بازار جهانی، تا حد قابل ملاحظه‌ای افزایش یافت ضمن اینکه این صنعت از لحاظ کیفی آسیب قابل توجهی را متحمل شد هر چند این امر در پژوهش‌های انجام شده کمتر مورد توجه قرار گرفته است.

واژه‌های کلیدی: قاجاریه، بازار جهانی، قاینات، صنایع دستی، فرش دستباف.

مقدمه

توسعه‌ی اقتصاد بین‌المللی بعد از ۱۸۵۰ م / ۱۲۶۶ق، تحولات عمده‌ای در اقتصاد داخلی بسیاری از کشورها به دنبال داشت و ایران هم از این امر مستثنی نبود. به سبب پیشرفت تکنولوژی حمل و نقل، گشوده شدن کانال سوئز در ۱۸۶۹م / ۱۲۸۶ق، تاسیس راه آهن و غیره، تجارت ایران نیز وارد رقابت‌های بین‌المللی شد.^۱ استفاده از کشتی‌های تجاری بخار در دریای خزر در ۱۸۶۱م / ۱۲۷۷ق و خلیج فارس در ۱۸۶۲م / ۱۲۷۸ق به ترتیب ارتباط بنادر شمالی ایران با روسیه و بنادر جنوبی را با هند بریتانیا آسان‌تر کرد.^۲ آغاز صنعتی شدن آسیای مرکزی و قفقاز که در اواخر دهه‌ی ۱۸۸۰م / ۱۲۹۰ق و اوایل دهه ۱۸۹۰م / ۱۳۰۰ق صورت پذیرفت، بازار جدیدی را برای محصولات ایران، مخصوصاً ایالات شمالی آن، از جمله خراسان فراهم آورد.^۳ این تغییر و تحولات و اتفاقات دیگری که در سطح جهانی رخ نمود، اقتصاد کشور در قرن نوزدهم را به صورت گسترده‌ای - با شدت و ضعف در حوزه‌های مختلف - تحت تاثیر قرار داد.